TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Rua José Camacho - Bairro Olaria - CEP 76800-000 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br

-

ATA DE REUNIÃO Nº 56 / 2026 - COGESP/PRESI/TJRO

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de janeiro de 2026, às 9h, reuniram-se a Excelentíssima Juíza Auxiliar da
Presidência, Cláudia Mara da Silva Faleiros Fernandes, a Excelentíssima Juíza do Tribunal Regional do Trabalho
da 14ª Região, Fernanda  Antunes Marques Junqueira, a Ilustríssima Diretora da Secretaria Administrativa do
Tribunal Regional Federal da 1ª Região, Aline Freitas da Silva que representou o Excelentíssimo Juiz Federal
Ricardo Beckerath da Silva Leitão, a Coordenadora de Precatórios do Tribunal de Justiça de Rondônia, Luciana
Freire Neves e a Secretária de Precatórios do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região, Joceia Cunha Nazareth.
A reunião iniciou com a Juíza Cláudia Mara informando sobre a nova gestão administrativa do  Tribunal de Justiça
para o exercício 2025-2026, explicou o motivo do encontro que se destinou a deliberar sobre as alterações trazidas
pela Emenda Constitucional n. 136/2025, quanto ao controle dos recursos das contas judiciais e a divisão
proporcional dos créditos para o Tribunal Trabalhista e Tribunal Federal da 1º Região. Na oportunidade foi entregue
planilha com os valores para conferência. A Juíza Fernanda Antunes mencionou que nos editais do Tribunal de Justiça
não devem constar os precatórios trabalhistas diante da recomendação da Corregedoria Geral da Justiça do Trabalho
que veda a inclusão de precatórios trabalhistas nos editais de acordo direto, conforme Resolução n. 314 do CSJT de
2021. Ainda foi pontuado que o Conselho Nacional de Justiça fará inspeção neste Tribunal de Justiça nos dias 4 a 6 de
fevereiro deste ano, nos quais as participantes poderão vir no atendimento que estará acessível neste edifício sede.
Nada mais havendo, encerraram-se os presentes trabalhos às 10h. Eu Luciana Freire Neves, secretária designada para
o ato.

Cláudia Mara da Silva Faleiros Fernandes

Juíza Auxiliar da Presidência TJ/RO

Fernanda  Antunes Marques Junqueira

Juíza Federal do Trabalho da 14ª Região

Aline Freitas da Silva

Diretora da Secretaria Administrativa do

05/02/2026, 11:15 SEI/TJRO - 5415327 - Ata de Reunião

https://sei.tjro.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 1/2

Tribunal Regional da 1ª Região

Joceia Cunha Nazareth

Secretária de Precatórios do

Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região

Documento assinado eletronicamente por CLÁUDIA MARA DA SILVA FALEIROS FERNANDES, Juiz (a)
Auxiliar da Presidência, em 04/02/2026, às 16:30 (horário de Rondônia), conforme § 3º do art. 4º, do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no Portal SEI https://www.tjro.jus.br/sistema-eletronico-de-
informacoes-sei, informando o código verificador 5415327 e o código CRC 491E13B6.

Referência: Processo nº 0015140-49.2020.8.22.8000 SEI nº 5415327/versão2

05/02/2026, 11:15 SEI/TJRO - 5415327 - Ata de Reunião

https://sei.tjro.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.tjro.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1
https://sei.tjro.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1

TRIBUNAL	DE	JUSTIÇA	DO	ESTADO	DE	RONDÔNIA
Rua	José	Camacho	-	Bairro	Olaria	-	CEP	76800-000	-	Porto	Velho	-	RO	-	www.tjro.jus.br

-

ATA	DE	REUNIÃO	Nº	56	/	2026	-	COGESP/PRESI/TJRO

Aos	 23	 (vinte	 e	 três)	 dias	 do	mês	 de	 janeiro	 de	 2026,	 às	 9h,	 reuniram-se	 a	 Excelentíssima	 Juíza	 Auxiliar	 da

Presidência,	Cláudia	Mara	 da	 Silva	 Faleiros	 Fernandes,	 a	 Excelentíssima	 Juíza	 do	 Tribunal	 Regional	 do

Trabalho	 da	 14ª	 Região,	 Fernanda	 	 Antunes	 Marques	 Junqueira,	 a	 Ilustríssima	 Diretora	 da	 Secretaria

Administrativa	 do	 Tribunal	 Regional	 Federal	 da	 1ª	 Região,	 Aline	 Freitas	 da	 Silva	 que	 representou	 o

Excelentíssimo	Juiz	Federal	Ricardo	Beckerath	da	Silva	Leitão,	a	Coordenadora	de	Precatórios	do	Tribunal

de	Justiça	de	Rondônia,	Luciana	Freire	Neves	e	a	Secretária	de	Precatórios	do	Tribunal	Regional	do	Trabalho

da	14ª	Região,	Joceia	Cunha	Nazareth.	A	reunião	iniciou	com	a	Juíza	Cláudia	Mara	informando	sobre	a	nova

gestão	administrativa	do		Tribunal	de	Justiça	para	o	exercício	2025-2026,	explicou	o	motivo	do	encontro	que	se

destinou	a	deliberar	sobre	as	alterações	trazidas	pela	Emenda	Constitucional	n.	136/2025,	quanto	ao	controle

dos	recursos	das	contas	 judiciais	e	a	divisão	proporcional	dos	créditos	para	o	Tribunal	Trabalhista	e	Tribunal

Federal	da	1º	Região.	Na	oportunidade	foi	entregue	planilha	com	os	valores	para	conferência.	A	Juíza	Fernanda

Antunes	mencionou	que	nos	editais	do	Tribunal	de	Justiça	não	devem	constar	os	precatórios	trabalhistas	diante

da	recomendação	da	Corregedoria	Geral	da	Justiça	do	Trabalho	que	veda	a	inclusão	de	precatórios	trabalhistas

nos	editais	de	acordo	direto,	conforme	Resolução	n.	314	do	CSJT	de	2021.	Ainda	foi	pontuado	que	o	Conselho

Nacional	de	Justiça	fará	inspeção	neste	Tribunal	de	Justiça	nos	dias	4	a	6	de	fevereiro	deste	ano,	nos	quais	as

participantes	 poderão	 vir	 no	 atendimento	 que	 estará	 acessível	 neste	 edifício	 sede.	 Nada	 mais	 havendo,

encerraram-se	os	presentes	trabalhos	às	10h.	Eu	Luciana	Freire	Neves,	secretária	designada	para	o	ato.

Cláudia	Mara	da	Silva	Faleiros	Fernandes

Juíza	Auxiliar	da	Presidência	TJ/RO

Fernanda		Antunes	Marques	Junqueira

Juíza	Federal	do	Trabalho	da	14ª	Região

Aline	Freitas	da	Silva

Diretora	da	Secretaria	Administrativa	do

Tribunal	Regional	da	1ª	Região

Joceia	Cunha	Nazareth

Secretária	de	Precatórios	do

Tribunal	Regional	do	Trabalho	da	14ª	Região

Referência:	Processo	nº	0015140-49.2020.8.22.8000 SEI	nº	5415327/versão2

Ata de Reunião 56 Comitê Gestor de Contas 2026 (5415327)         SEI 0015140-49.2020.8.22.8000 / pg. 1
https://proad.trt14.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2026.GQQX.FMHS:
PROAD n. 6814/2023 DOC 397. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 6814/2023 DOC 397
Cadastrado por 65537866234 - JOCEIA CUNHA NAZARETH

Juntado em 29/01/2026

JOCEIA
CUNHA
NAZARETH

29/01/2026 10:34

FERNANDA
ANTUNES
MARQUES
JUNQUEIRA

29/01/2026 10:42